Da Ravena, di sier Alvixe Venier podestà et capitano, di 26. Come havia espedito Meleagro da Forlì et datoli do page, vien in Friul; *etiam* domino Zuam Aldobrandino con li 93 a cavallo balestrieri, è partito per Friul, et à cargà le bombarde per Verona.

[1172] Vene l'orator di Napoli: disse haver dal suo re, l'orator di soa majestà, andò al Turcho, esser zonto a la Valona, li scrive il Signor à abuto gran piacer di haver il corpo di Gem sultam suo fradelo. *Item*, à renovà la pace. Et che ditto Signor turcho à tre campi; uno in la Natolia, uno in la Romania et uno dove è la sua persona, et vien a' danni di la Signoria nostra, et à armada di velle 300; per tanto la majestà dil re suo li fa comunichar tal avisi. Apresso replichò fusseno scritte lettere a Roverè per haver quelle lettere intercepte di l'orator suo, le qual fono mandate qui per el podestà. Or el principe li rispose haver auto per altra via il tutto, et di la pace sapea per avanti; quanto a l'armada dil Turcho la nostra li era si propinqua al presente et si grande che presto sperava in Dio si sentiria bone novele per cristiani. Et hessendo per partirsi ditto orator el principe li disse: *domine orator* ve diremo di novo havemo lettere di campo dil prender di Caravazo, Sonzim, etc., et francesi haver preso Piasenza, Alexandria et Tortona. Ringratiò di la comunichation, et rimase atonito.

Vene l'orator di Franza, al qual fo leto tutte le lettere di le nove di campo, et quella di Roma di l'aviso di l'armata dil Turcho obsessa in Portolongo; et esso orator disse haver scritto al re, per domino Piero Dentize neapolitano messo di monsignor di Lignì era qui, primo di l'orator di Milan volea venir a la Signoria con partido et dil corier. *Item*, di l'onor li vien fato da questa Signoria a esso orator per nome di soa majestà, et dil prosperar l'impresa, comesso li dichi a bocha il tutto. Poi disse: eri l'orator fiorentino li ha ditto haver da Liom come il re tornava et veniva a Saluzo, et che li oratori di soa majestà è apresso il re di romani, qual re averli ditto: femo qualche acordo con il vostro cristianissimo re, li hanno risposto non se impazi vostra majestà contra di lui né di confederati, l'acordo è fato, rispose *non volo Italia, que mea est deveniat ad manus aliena*: dicendo voleva divider l'Italia tra l'horo do re, *videlicet* di là da Po al roy et di qua a esso re di romani. Risposeno li oratori non voler far nulla, et che di Milan el ducha à mandato ducati 15 milia a misier Galeazo Visconte et 6000 raynes, qual è in Alemagna, et verà todeschi assai in suo favor, et si faceva una Dieta a Basilea dove era li oratori regii et dia venir li oratori di sguizari. *Item*, el re preditto à mandà un'ambasata a la Signoria nostra a dirli rompi la fede al roy, et una manda in Franza et una in Savoja. *Item*, di Franza à nova il roy fa exercito novo, manda artilarie, et è per [1173] venir in persona a l'impresa di Milan, à ri-

chiesto fiorentini si risolvano, et li rispondano quello sono per far. *Item*, che a Milan si crida *Marco, Marco*, et li populi quali voleano far movesta sono restati per tal voce credendo il ducha sia d'acordo con la Signoria nostra. *Item* che l'esercito di Pisa sabado dovrà darli la bataja, quello sarà si saperà. *Item*, presentò uno aviso di misier Baptistin di Campo Fregoso, li scrive da Ferrara misier Zuam Doria: come francesi hanno preso li castelli e lochi, ditti per avanti di là di Po, et più la Stradella et San Zuane. *Item*, da Pavia esser levà l'artilarie per il ducha, et pavesi non haver voluto aceptar in la terra il signor Galeazo, et il conte di Cajazo è intrato in Milan, el qual misier Baptistin à scritto a Piero di Campo Fregoso suo fiol si tiri con francesi. *Item*, disse poi sapeva genoesi, senesi et luchesesi davano favor a pisani. El principe li rispose parole sapientissime; et partì satisfato.

Vene tre oratori di la comunità di Verona, domino Marco da la Torre doctor, domino Bortolo Pompeo doctor et Zem di Turchi, exponendo quella comunità fedelissima non poteva pagar il subsidio perhò che 16 carati, tocha al veronese, 8 al teritorio e 8 a la città, di qual 5 è a la città et tre a li preti et sono poveri etc. El principe li rispose dovesseno pagar ad ogni modo, et si faria lettere non prezudegando le rason lhorò.

Da poi disnar fo pregadi, non fo il principe. Et in colle-

gio fo proposto, per sier Filippo Trum procurator savio dil consejo, mandar io Marin Sanudo savio ai ordeni a Rimano a levar quel signor et condurlo in campo. Consigliato, sier Domenego Marin, sier Leopoldo Loredan procurator et sier Marco Zorzi non volseno per la spesa, li altri sì, *unde* fo expedito l'orator suo è qui, qual si parte questa sera et va a Rimano.

Da Roma, di l'orator. Fo letto una lettera di 24 con grandissime credenze et dato sagramento per li avogadori a banco a banco, per la qual scrive aver ricevuto li sumarii di Franza mandatoli, et la lettera li è stà scritto ringraziando il pontifice dil legato manda. Et cussì quella sera fo dal papa et comunicatoli tutto, soa Santità disse: semo di la Signoria, non volemo esser de altri, et li havemo dedicato el ducha Valentinoes, et eravi il cardinal Capua et Borgia, et disse vi dirò cossa secretissima che domino Matheo foraussito di Cremona secretario di misier Zuam Bentivoy era venuto da sua Santità, voria ditto misier Zuam conzarsi con lui contra Milan, vol 100 lanze, et sia fato suo fiol cardinal, non [1174] voleno risponderli senza il parer di quella Signoria, et à mandato uno brieve al reverendo Brevio episcopo di Ceneda, è qui, vengi contra il legato Borgia et trati questa materia a Bologna parendo cussì a la Signoria. *Item*, manda una lettera, di 6, dil Concordiense, li scrive quello à tratato li oratori di Franza col re di romani. *Item*, à lettere da Liom dil cardinal di Roam, dice haver di 13, dal re, di castel Romorantino, che subito soa majestà dovea tornar